
DETERMINAZIONE N. 7663 DEL 28/06/2013
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ESPERTI IN "GESTIONE E 
RENDICONTAZIONE PROGETTI EUROPEI ED INTERNAZIONALI" PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI

Richiamati:
- l’art. 12 (“Prestazioni professionali”) della legge 
regionale 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”, che disciplina nell’ordinamento regionale le 
condizioni e le modalità per il conferimento, a soggetti 
esterni alla Regione, di incarichi per prestazioni 
professionali;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 607  del 4 
maggio 2009, con la quale è stata adottata la direttiva 
regionale recante “Disciplina del rapporto di lavoro autonomo 
in Regione Emilia-Romagna” e, in particolare, l’art. 10 
dell’allegato A che prevede la “Procedura semplificata”
tramite la predisposizione di elenchi, aggiornati almeno ogni 
triennio, redatti per ambito professionale e tipologia di 
contratto di lavoro autonomo, da cui attingere per 
l’affidamento di incarichi professionali;
- la determinazione del Direttore Generale a Organizzazione, 
Personale, Sistemi informativi e Telematica n. 12987 del 4 
dicembre 2009, che ha approvato la “Procedura per la 
formazione di elenchi di esperti e criteri  di utilizzo degli 
stessi ai sensi dell’art. 10 della direttiva recante 
“Disciplina del rapporto di lavoro autonomo in Regione 
Emilia-Romagna” adottata con delibera di giunta regionale n. 
607 del 4 maggio 2009”, e che, in particolare, dispone:
- che la formazione degli elenchi di esperti avviene a cura 
dei soggetti interessati mediante l’inserimento on-line delle 
informazioni richieste, secondo modalità operative che 
saranno specificate in un Avviso pubblico;
- che i criteri di utilizzo e di scelta tra gli iscritti all’
Elenco, al verificarsi del fabbisogno professionale di una 
delle strutture organizzative dell’Ente, devono rispettare i 
principi di imparzialità e trasparenza;
- l’obbligo di utilizzare la suddetta procedura semplificata 
in via preferenziale rispetto a quella ordinaria, anche per 
incarichi di prestazione d’opera intellettuale occasionale, 
fatta salva l’assenza delle professionalità richieste negli 



appositi Elenchi, nel qual caso è possibile il ricorso ad 
affidamento diretto secondo la disciplina prevista nella 
citata Direttiva 607/2009;

Atteso che la citata determinazione n. 12987/2009 
demanda alla Responsabile del Servizio “Organizzazione e 
Sviluppo” l’adozione di tutti gli atti necessari per dare 
attuazione a quanto previsto nel provvedimento stesso ed in 
particolare:
− l’attuazione di una ricognizione preliminare presso le 
strutture organizzative dell’Ente per individuare i 
fabbisogni professionali cui si fa più frequentemente ricorso
tramite incarichi di lavoro autonomo, per esigenze 
straordinarie, a fronte dell’assenza o dell’indisponibilità 
di figure professionali idonee allo svolgimento della 
prestazione all’interno dell’Ente;
− la predisposizione, a seguito della suddetta ricognizione,
di un Avviso per la formazione di Elenchi di esperti, 
distinti per ambito professionale che contraddistingue il 
settore o l’area di attività specialistica;

Preso atto che:
- dalla ricognizione effettuata relativamente alle figure 
professionali abitualmente ricercate, è emersa l’esigenza di 
procedere, in via prioritaria, alla formazione di un Elenco 
di soggetti esperti in materia di “Gestione e Rendicontazione 
Progetti Europei ed Internazionali” a cui affidare
prestazioni e/o attività di supporto  specialistico 
nell’ambito di programmi e progetti  europei, di cooperazione
o collaborazione internazionale ;

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di dare 
attuazione a quanto previsto dall’art. 10 della direttiva n. 
607/2009 di procedere alla pubblicazione di un Avviso nel 
quale sia disciplinata la procedura per la formazione
dell’Elenco di esperti in materia di “Gestione e 
rendicontazione Progetti Europei ed Internazionali” cui le 
strutture organizzative e le Agenzie/Istituti della Regione 
Emilia-Romagna possano attingere per il conferimento di 
incarichi tramite contratti di lavoro autonomo, nel rispetto 
di quanto previsto nella citata determina n. 12987/2009;

Precisato, che l’elenco di esperti conserverà validità 
per tre anni - dalla data della sua prima pubblicazione sul 
sito istituzionale internet della Regione Emilia-Romagna - e, 
per tutta la sua durata, verrà aggiornato con l’inserimento 



dei nuovi iscritti, secondo le specifiche previsioni di cui 
all’Avviso stesso; 

Attestata la regolarità amministrativa;
D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si 
intendono integralmente richiamate:
a) di disporre la costituzione di un Elenco di soggetti 
esperti nell’ambito professionale “Gestione e rendicontazione 
Progetti Europei ed Internazionali” cui le strutture 
organizzative della Regione Emilia-Romagna, le Agenzie e/o 
Istituti, possano attingere per il conferimento di incarichi
professionali tramite contratti di lavoro autonomo, in
attuazione all’art. 10 dalla Direttiva adottata con delibera 
della Giunta regionale n. 607/2009 recante “Disciplina del 
rapporto di lavoro autonomo in Regione Emilia-Romagna”;
b) di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia-Romagna Telematico - BURERT e sul sito 
istituzionale Internet dell’Ente di un Avviso pubblico -
Allegato “A” - parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione – nel quale è disciplinata la procedura per la 
formazione dell’Elenco e il suo utilizzo;
c) di dare atto che l’Elenco di esperti verrà predisposto e 
pubblicato in ordine alfabetico e non avrà valore di 
graduatoria, e che pertanto l’iscrizione allo stesso non 
comporta a carico della Regione Emilia-Romagna alcun impegno 
di effettivo conferimento di incarichi professionali;
d) di precisare che l’Elenco conserverà validità per tre anni 
a decorrere dalla data della sua prima pubblicazione sul sito 
internet della Regione Emilia-Romagna, e che, per tutta la 
sua durata, verrà aggiornato con l’inserimento dei nuovi 
iscritti, secondo le specifiche previsioni di cui all’Avviso 
stesso; 
e) di prevedere, altresì, che la Regione possa stipulare 
accordi per l’utilizzo dell’Elenco stesso da parte di altri 
enti pubblici, in particolare  Agenzie, Istituti ed enti 
dipendenti o vigilati della stessa Regione Emilia-Romagna.

La Responsabile del Servizio 
(Stefania Papili)


